
（金額単位：円）

当年度 前年度

(令和６年３月31日現在) (令和５年３月31日現在)

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

      現金預金 13,365,389 12,814,671 550,718

      未収入金 576,314 585,033 △ 8,719

      前払金 0 48,219 △ 48,219

        流動資産合計 13,941,703 13,447,923 493,780

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          定期預金 1,000,000 1,000,000 0

        基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

    (2) 特定資産

          基金積立資産 4,251,341,254 3,059,661,898 1,191,679,356

          長期貸付金特定資産 10,567,067,520 11,186,305,244 △ 619,237,724

　　　　　　　県協会 9,580,549,170 10,547,454,396 △ 966,905,226

　　　　　　　全国協会　　 986,518,350 638,850,848 347,667,502

          並行在来線特定資産 100,000,000 100,000,000 0

        特定資産合計 14,918,408,774 14,345,967,142 572,441,632

    (3) その他固定資産

　　　　　什器備品 310,530 380,480 △ 69,950

　　　　　投資有価証券 5,000,000 5,000,000 0

        その他固定資産合計 5,310,530 5,380,480 △ 69,950

        　固定資産合計 14,924,719,304 14,352,347,622 572,371,682

       　 資産合計 14,938,661,007 14,365,795,545 572,865,462

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

　　　　　未払金 3,547,411 3,154,968 392,443

　　　　　預り金 66,327 34,940 31,387

        流動負債合計 3,613,738 3,189,908 423,830

  ２．固定負債

          長期借入金 986,518,350 638,850,848 347,667,502

        固定負債合計 986,518,350 638,850,848 347,667,502

        負債合計 990,132,088 642,040,756 348,091,332

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

　　　　寄附金 1,000,000 1,000,000 0

        石川県受取交付金 13,347,968,647 13,123,194,517 224,774,130

        指定正味財産合計 13,348,968,647 13,124,194,517 224,774,130

        （うち基本財産への充当額） 1,000,000 1,000,000 0

        （うち特定資産への充当額） 13,347,968,647 13,123,194,517 224,774,130

  ２．一般正味財産 599,560,272 599,560,272 0

        （うち特定資産への充当額） 583,921,777 583,921,777 0

        正味財産合計 13,948,528,919 13,723,754,789 224,774,130

        負債及び正味財産合計 14,938,661,007 14,365,795,545 572,865,462

貸 借 対 照 表

科        目 増  減



（金額単位：円）

当年度 前年度
自 令和 5年4月 1日
至 令和 6年3月31日

自 令和 4年4月 1日
至 令和 5年3月31日

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　（１）経常収益

　　　基本財産運用益 20 20 0

　　　　基本財産受取利息振替額 20 20 0

　　　特定資産運用益 10,865,292 34,706,971 △ 23,841,679

　　　　基金運用益振替額 10,865,292 34,706,971 △ 23,841,679

　　　事業収益 31,812,550 34,998,114 △ 3,185,564

　　　　貸付金受取利息振替額 31,812,550 34,998,114 △ 3,185,564

　　　受取交付金 155,058,718 160,333,745 △ 5,275,027

152,708,718 159,533,745 △ 6,825,027

2,350,000 800,000 1,550,000

　　　受取助成金 1,278,750 1,210,000 68,750

1,078,750 1,010,000 68,750

200,000 200,000 0

　　　受取補助金等 72,284,972 41,116,653 31,168,319

29,457,337 27,946,474 1,510,863

        受取交付金振替額（取崩額） 42,827,635 13,170,179 29,657,456

　　　受取負担金 576,314 584,986 △ 8,672

576,314 584,986 △ 8,672

　　　雑収益 19,337 11,774 7,563

　　　　雑収益 19,337 11,774 7,563

　　　経常収益計 271,895,953 272,962,263 △ 1,066,310

　（２）経常費用

　　　事業費 227,292,851 230,528,681 △ 3,235,830

　　　　市町村交付金（ハロウィン） 152,708,000 159,533,000 △ 6,825,000

4,700,000 1,600,000 3,100,000

　　　　石川県市町村職員研修所交付金 10,980,000 10,980,000 0

　　　　市町村職員中央研修所等受講助成金 886,035 861,379 24,656

　　　　自治大学校研修受講助成金 1,231,600 1,328,800 △ 97,200

　　　　地方自治情報化推進フェア参加助成金 480,000 480,000

　　　　地域活性化センター会費助成金 2,100,000 2,100,000 0

　　　　市町村関係団体振興事業助成金 10,000,000 10,000,000 0

　　　　消防防災航空隊員人件費助成金 29,250,000 29,000,000 250,000

　　　　軽自動車税申告受付事務委託助成金 9,558,830 8,880,460 678,370

　　　　軽自動車検査情報取得助成金 3,583,782 3,501,745 82,037

　　　　市町村行財政資料購入費 0 71,500 △ 71,500

　　　　支払利息 1,814,604 2,671,797 △ 857,193

　　　 　全国市町村振興協会広報活動助成金

　　　　受取交付金振替額

　　　  全国市町村振興協会災害支援金

        市町村災害支援金

　　　 　全国市町村研修財団研修広報募集等協力金

　　　　石川県市長会受取負担金

令和５年度　正味財産増減計算書

科　　　目 増減

　１　経常増減の部

　　　　石川県受取交付金（ハロウィン収益金）



　　　管理費 44,603,102 42,433,582 2,169,520

　　　　人件費 3,711,222 3,431,439 279,783

　　　　会議費 3,360 7,980 △ 4,620

　　　　旅費交通費 259,400 88,980 170,420

　　　　通信運搬費 213,573 208,232 5,341

　　　　減価償却費 69,950 69,950 0

　　　　什器備品費 0 379,706 △ 379,706

　　　　消耗品費 15,928 0 15,928

　　　　印刷製本費 145,750 90,200 55,550

　　　　賃借料 1,349,215 1,389,837 △ 40,622

　　　　報償費 198,000 198,000 0

　　　　負担金 6,515,135 6,415,489 99,646

　　　　租税公課 110,000 9,000 101,000

　　　　宝くじ広報宣伝費 2,358,893 2,002,397 356,496

　　　　全国協会納付金（サマー） 29,457,337 27,946,474 1,510,863

　　　　雑費 195,339 195,898 △ 559

　　　経常費用計 271,895,953 272,962,263 △ 1,066,310

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0

　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　　　評価損益等計 0 0 0

　　当期経常増減額 0 0 0

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　　経常外収益計 0 0 0

　（２）経常外費用

　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

    当期一般正味財産増減額 0 0 0

　　一般正味財産期首残高 599,560,272 599,560,272 0

　　一般正味財産期末残高 599,560,272 599,560,272 0

Ⅱ指定正味財産増減の部

  基本財産運用益 20 20 0

　　基本財産運用益 20 20 0

  特定資産運用益 13,351,003 8,670,585 4,680,418

　　基金運用益 13,503,891 8,808,812 4,695,079

　　基金受取利息（償却原価法） △ 152,888 △ 138,227 △ 14,661

　事業収益 31,812,550 34,998,114 △ 3,185,564

　　貸付金受取利息 31,812,550 34,998,114 △ 3,185,564

　受取交付金 294,573,391 279,464,785 15,108,606

　　石川県受取交付金 294,573,391 279,464,785 15,108,606

　一般正味財産への振替額 △ 114,962,834 △ 110,821,758 △ 4,141,076

　当期指定正味財産増減額 224,774,130 212,311,746 12,462,384

　指定正味財産期首残高 13,124,194,517 12,911,882,771 212,311,746

　指定正味財産期末残高 13,348,968,647 13,124,194,517 224,774,130

Ⅲ正味財産期末残高 13,948,528,919 13,723,754,789 224,774,130



（金額単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　（１）経常収益

　　　基本財産運用益 20 0 20

　　　　基本財産受取利息振替額 20 0 20

　　　特定資産運用益 10,865,292 0 10,865,292

　　　　基金運用益振替額 10,865,292 0 10,865,292

　　　事業収益 18,341,186 13,471,364 31,812,550

　　　　貸付金受取利息振替額 18,341,186 13,471,364 31,812,550

　　　受取交付金 155,058,718 0 155,058,718

152,708,718 0 152,708,718

2,350,000 0 2,350,000

　　　受取助成金 200,000 1,078,750 1,278,750

0 1,078,750 1,078,750

200,000 0 200,000

　　　受取補助金等 42,827,635 29,457,337 72,284,972

　　　　受取交付金振替額 0 29,457,337 29,457,337

        受取交付金振替額（取崩額） 42,827,635 0 42,827,635

　　　受取負担金 0 576,314 576,314

0 576,314 576,314

　　　雑収益 0 19,337 19,337

　　　　雑収益 0 19,337 19,337

　　　経常収益計 227,292,851 44,603,102 0 271,895,953

　（２）経常費用

　　　事業費 227,292,851 227,292,851

　　　　市町村交付金（ハロウィン） 152,708,000 152,708,000

4,700,000 4,700,000

　　　　石川県市町村職員研修所交付金 10,980,000 10,980,000

　　　　市町村職員中央研修所等研修受講助成金 886,035 886,035

　　　　自治大学校研修受講助成金 1,231,600 1,231,600

　　　　地方自治情報化推進フェア参加助成金 480,000 480,000

　　　　地域活性化センター会費助成金 2,100,000 2,100,000

　　　　市町村関係団体振興事業助成金 10,000,000 10,000,000

　　　　消防防災航空隊員人件費助成金 29,250,000 29,250,000

　　　　軽自動車税申告受付事務委託助成金 9,558,830 9,558,830

　　　　軽自動車検査情報取得助成金 3,583,782 3,583,782

　　　　市町村行財政資料購入費 0 0

　　　　支払利息 1,814,604 1,814,604

科　　　目

　　　  全国市町村振興協会災害支援金

　　　　石川県受取交付金（ハロウィン収益金）

　　　 　全国市町村研修財団研修広報募集等協力金

法人会計 内部取引等消去

　　　 　全国市町村振興協会広報活動助成金

　１　経常増減の部

        市町村災害支援金

令和５年度　正味財産増減計算書内訳表

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

合計
公益目的事業会計
市町村振興支援事業

　　　　石川県市長会受取負担金



　　　管理費 44,603,102 44,603,102

　　　　人件費 3,711,222 3,711,222

　　　　会議費 3,360 3,360

　　　　旅費交通費 259,400 259,400

　　　　通信運搬費 213,573 213,573

　　　　減価償却費 69,950 69,950

　　　　什器備品費 0 0

　　　　消耗品費 15,928 15,928

　　　　印刷製本費 145,750 145,750

　　　　賃借料 1,349,215 1,349,215

　　　　報償費 198,000 198,000

　　　　負担金 6,515,135 6,515,135

　　　　租税公課 110,000 110,000

　　　　宝くじ広報宣伝費 2,358,893 2,358,893

　　　　全国協会納付金（サマー） 29,457,337 29,457,337

　　　　雑費 195,339 195,339

　　　経常費用計 227,292,851 44,603,102 271,895,953

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0

　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　　　評価損益等計 0 0 0

　　当期経常増減額 0 0 0

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　　経常外収益計 0 0 0

　（２）経常外費用

　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

    当期一般正味財産増減額 0 0 0

　　一般正味財産期首残高 588,921,777 10,638,495 599,560,272

　　一般正味財産期末残高 588,921,777 10,638,495 599,560,272

Ⅱ指定正味財産増減の部

  基本財産運用益 20 0 20

　　基本財産運用益 20 0 20

  特定資産運用益 13,351,003 0 13,351,003

　　基金運用益 13,503,891 0 13,503,891

　　基金受取利息（償却原価法） △ 152,888 0 △ 152,888

　事業収益 18,341,186 13,471,364 31,812,550

　　貸付金受取利息 18,341,186 13,471,364 31,812,550

　受取交付金 265,116,054 29,457,337 294,573,391

　　石川県受取交付金 265,116,054 29,457,337 294,573,391

　一般正味財産への振替額 △ 72,034,133 △ 42,928,701 △ 114,962,834

　当期指定正味財産増減額 224,774,130 0 224,774,130

　指定正味財産期首残高 13,124,194,517 0 13,124,194,517

　指定正味財産期末残高 13,348,968,647 0 13,348,968,647

Ⅲ正味財産期末残高 13,937,890,424 10,638,495 13,948,528,919


